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Punkt 1: Projekt Vi løfter i flok - Sammenhængende indsatser imod
ensomhed og mistrivsel hos ældre mænd - kl. 13:00 - 13:15

29.30.00-P08-1-19

Sagsfremstilling
Horsens Kommune har modtaget 1.334.028 kr. i støtte fra Sundhedsstyrelsens pulje "Sammenhængende
indsatser imod ensomhed og mistrivsel hos ældre".
 
Sundhedsstyrelsen modtog i alt 104 ansøgninger til et samlet beløb på 133 mio. kr. Der er afsat 35 mio.
kr. i puljen, og i alt 31 projekter har fået bevilget midler. 
 
Projektets formål er at opspore, forebygge og bekæmpe ensomhed, mistrivsel og depression blandt
ældre mænd. Og målgruppen er alle mænd +65 år, der bor alene.
 
Projektet er blevet til og gennemføres i samarbejde mellem Horsens Provsti, Ældre Sagen og Horsens
Kommune.
  
Der er tale om et unikt projekt, hvor følgende kan fremhæves:
 

Nye samarbejdsrelationer mellem Horsens provsti og Horsens Kommune
Intensiv opsporingsindsats i forhold til mænd +65 der bor alene
Sammenhæng i indsatserne lige fra opsporing, til støtte og ledsagelse og til understøttelse af og i
mandegrupperne i civilsamfundet
Sammenhæng og kvalitet på tværs af projektets samarbejdspartnere ved hjælp af bl.a. fælles
netværk imod ensomhed og til mistrivsel hos ældre
Fokus på løbende kvalificering af de indsatser der tilbydes målgruppen.

 
Mænd, der ikke bor alene, er også velkommen til at deltage i de aktiviteter, der etableres som en del af
projektet, men projektets særlige opsporingsindsats sker i forhold til mænd, der bor alene.
 
Den særlige opsparingsindsats består i, at Horsens Kommunes forebyggende medarbejdere opsporer
mænd i målgruppen. Dette sker bl.a. via hjemmebesøg. Der lægges mange kræfter i opgaven fra
projektstart, så mange opspores hurtigt, og så de forebyggende medarbejdere i samarbejde med
projektlederen, Horsens Provsti og Ældre Sagen kan begynde at etablere mandegrupper. Horsens Provsti,
de 30 sogne herunder samt Ældre Sagen har også vigtige og relevante kilder, der bruges til opsporing af
målgruppen.
 
Der er ambition om, at cirka 24 mandegrupper oprettes i projektperioden, som udgangspunkt 10 i
sognene og 14 i regi af Ældre Sagen. Det er ambitionen, at en stor del af disse grupper, og de nye
samarbejdsrelationer, kan leve videre efter projektperioden.
 
Fakta

Projektperioden løber fra 1. september 2019 til 30. juni 2021.
I Horsens Kommune bor cirka 1.927 mænd over 65 år alene på deres bopæl. Disse mænd
kontaktes af de forebyggende medarbejdere i en særlig opsporingsindsats.
Der er højere risiko for ensomhed, mistrivsel og depression blandt ældre mænd, der bor alene, end
ældre mænd der ikke bor alene.
Projektet bygger blandt andet videre på erfaringer fra projekt ”Sikkert seniorliv”, som slutter i
efteråret 2019. "Sikkert seniorliv" omhandler tidlig opsporing af aldersdepression.
Med midler fra projektet ansættes en forebyggende medarbejder på fuld tid og en projektleder 15
timer pr. uge. Projektlederen har blandt andet erfaring fra projekt "Sikkert seniorliv".

 
 
Under punktet deltager Dorte Lee, Projektleder Vital Horsens
 



 
 

Administrationen indstiller

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
 
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.
 
 
Ældrerådet vil følge projektet fremover og stiller sig gerne til rådighed.
 
 
Ældrerådet synes, at det er et fint mål med projektet, hvis det kan komme ind under Alder Bedst.
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet

Bilag

Projektopstart Vi løfter i flok



Punkt 2: Orientering om projekt Sikkert Seniorliv - kl. 13:15 - 13:30

27.69.40-P35-8-19

Sagsfremstilling
 
Projekt Sikkert Seniorliv er netop afsluttet.
 
Der orienteres om projektets resultater og hvordan det føres videre i Aktivt Seniorliv.
 
 
 
v/ Dorte Lee, Projektleder Vital Horsens
 
 
 
 

Administrationen indstiller

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
 
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 

Bilag

Projektafslutning Sikkert Seniorliv



Punkt 3: Høring - Indkøb af dagligvarer - kl. 13:30 - 13:45

27.00.00-P20-7-19

Sagsfremstilling
 
Der er i dag 435 borgere, der er visiteret til at få hjælp til indkøb af dagligvarer efter Servicelovens §83.
Heraf har 173 borgere valgt at anvende frit valgs ordningen og benytter en privat leverandør. For den
resterende andel leveres indsatsen af Hjemmeplejen.
 
Der er i dag aftale med dagligvarebutikkerne Superspar i Horsens og Købmanden i Klovborg, hvor der
bestilles varer. Bestilling af varer udarbejdes af hjemmeplejepersonalet sammen med borgeren, og
afleveres efterfølgende i butikken. Nogle dage senere afhenter personalet varerne og afleverer dem hos
borgeren, og sætter på plads ved behov.
 
Hjemmeplejen oplever, at der er en del administrativt arbejde, og at der generelt bruges relativt meget
tid på opgaven.
 
Flere andre kommuner, eksempelvis Kolding og Odder, har lavet aftale med private leverandører, der står
for ordningen. Kolding har haft ordningen i en årrække, mens Odder Kommune forventer at starte op
efter sommerferien 2019.
 
Der findes en række private leverandører, som tilbyder løsninger til kommuner.  Som udgangspunkt
bestilles varerne digitalt, men enkelte leverandører også tilbyder bestilling pr. telefon, ligesom der er
mulighed for at tilkøbe, at varerne sættes på plads i hjemmet.
 
Det er forventningen, at borgerne vil opleve et system, der giver mere overblik over varesortimentet,
samt flere valgmuligheder i forhold til pris og kvalitet.
Ved en eventuel overgang til en privat leverandør vil der naturligvis være behov for, at alle visiterede
borgere modtager en grundig introduktion til den nye løsning.
 
Der forventes ikke at være direkte effektiviseringsgevinster forbundet med, at opgaven overgår til en
privat leverandør. Det vil frigive tid hos hjemmeplejen, der dermed vil kunne anvende tiden på andre
opgaver, eller afhjælpe behovet for at ansætte medarbejdere, hvor der er rekrutteringsudfordringer.
 
Den visiterede ordning foreslås koblet med en ny rådgivende/rehabiliterende indsats. Indsatsen skal
vejlede borgere, som endnu ikke har behovet for at blive visiteret til indkøb, men som kan have svært
ved at klare opgaven helt på egen hånd. Der findes i dag en række nye løsninger, hvor firmaer tilbyder
bestilling af varer digitalt med levering i hjemmet. Vejledningen skal give information til borgeren og
eventuelt i samarbejde med dennes pårørende eller øvrige relationer skabe mulighed for, at borgeren
fortsat selv er i stand til at varetage dagligvareindkøb, selvom de ikke er fysisk i stand til at gå i butikker.
Den forebyggende indsats kan på længere sigt bidrage til at reducere antallet af borgere, der visiteres til
indkøb af dagligvarer, idet de selv vil kunne varetage opgaven.
 
Borgere, som ikke kognitivt er i stand til at benytte en indkøbsordning, og som i dag ikke får anden
støtte end hjælp til indkøb, vil blive undtaget i ordningen.
 
Som en del af sagsbehandlingen vil sagen blive fremlagt til høring i Ældrerådet.
 
 
v/ Lisbeth Bjerre Jensen, udviklingskonsulent i Velfærd og Sundhedsstaben
 
 

administrationen indstiller

at Ældrerådet beslutter om de vil afgive høringssvar

Beslutning
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.



 
 
Ældrerådet udtaler, at der også skal være fokus på de borgere, der ikke er digitale, så de ikke bliver
udelukket for denne mulighed.
 
 
Ældrerådet noterer sig, at dette initiativ kan sikre, at medarbejderne i hjemmeplejen får mere tid til
borgerne, når de ikke skal hjælpe med indkøbene.
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 4: Orientering - Ny aftale om influenzavaccination for borgere i
plejeboliger - kl. 13:45 - 14:00

27.69.40-P35-8-19

Sagsfremstilling
 
De praktiserende læger i Horsens Kommune har lavet en intern aftale om, at det er det pågældende
centers plejehjemslæge, der forestår stedets influenzavaccinationer, med mindre egen læge ønsker at
forestå dette.
 
Dette har de praktiserende læger bakket op omkring. Lægerne bakker op om forslaget som giver mening
både fagligt og ift. logistikken.
 
De praktiserende læger mener at kende patienterne godt (bedre end eksterne) og ser det som et godt
fagligt grundlag for at kunne vaccinere beboerne.
 
Der er laves en fælles aftale internt om, at egen læge selv kan informere de forskellige centre, hvis man
ikke ønsker at indgå i ordningen.
 
Dermed skulle det ikke være noget opsøgende arbejde for de daglige ledere i plejeboligerne.
 
Ældrerådet orienteres om aftalen ift. håndteringen af efterårets influenza-kampagner, hvorfra
plejecentrene således er undtaget.
 
 
v/ Ulla Hjorth, udviklingskonsulent i Velfærd og Sundhed

Beslutning
 
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning.
 
 
Ældrerådet vil få tilsendt samme informationsmateriale, som sendes ud til driftsledelsen i Sundhed og
Omsorg.
 
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 5: Optimering af demensboliger i Horsens Kommune

27.00.00-A00-25-19

Sagsfremstilling
I budgetaftalen for 2018 blev det besluttet, at der skulle opføres 12 nye demensplejeboliger ved
Klovenhøj i Brædstrup. De nye plejeboliger er under opførelse i øjeblikket, og forventes at kunne tages i
brug den 1. marts 2020.
 
Udvidelsen af Klovenhøj sker som følge af en strategi om at borgere med demens samles på Klovenhøj
Centret, hvor de fysiske rammer matcher borgernes støttebehov, og hvor der i forvejen er faciliteter og
kompetencer tilgængelig omkring demensindsatsen.
 
Åpark Centret, der er beliggende centralt i Horsens by har i dag 13 demensboliger samt 40 ældreboliger.
 
Der er i dag en række faglige udfordringer ved demensafdelingen ved Åpark Centret, der påvirker
kvaliteten af tilbuddet for både borgere og personale:
 

Plejecenteret er beliggende på 1. sal uden direkte adgang til ordentlige trygge og beskyttede
udearealer, hvor man kan bevæge sig frit. Boligerne er derfor ikke velegnet til mennesker med
demens.
Der er ingen mulighed for at bevæge sig ud i naturen og følge årstiden på egen hånd. 
Lejlighederne er et-rums boliger og utidssvarende. 
Fællesarealerne er ikke tidssvarende og giver derfor heller ikke mulighed for sociale aktiviteter i
små grupper, samt skærmning af den enkelte borger i det sociale rum. Samtidig betyder det også,
at det er svært at skabe hjemlighed (emotionelt velvære, social ineraktion og tryghed).

 
I forbindelse med udvidelsen af Klovenhøj foreslås det derfor, at de 13 demensboliger på Åpark Centret
omdannes efter nærmere aftale med AAB til ældrevenlige boliger, og at borgere og personale, der er i
dag er tilknyttet demensafdelingen på Åpark Centret tilbydes plads og ansættelse på Klovenhøj Centret
pr. 1. marts 2020.
 
Beboerne på Åpark Centret vil også have mulighed for at vælge ophold i en anden demensplejebolig i
Horsens Kommune, hvis der er ledige pladser.
 
Såfremt der træffes beslutning om at flytte demensboligerne i Åpark Centret til Klovenhøj Centret
foreslås det, at visitation af nye borgere med behov for en demensbolig til Åpark Centret ophører fra 1.
september 2019. Eventuelle ledige pladser i perioden til marts 2020 vil kunne anvendes til
korttidsophold.
 
Demensboligerne i Åpark Centret vil efter ombygning som nævnt kunne anvendes som almindelige
ældrevenlige boliger med tilknyttet center, hvor der er cafe, aktiviteter etc. Ombygningen foretages af
AAB. Der er en god søgning til ældrevenlige boliger i Horsens midtby, og det er forventningen, at en øget
kapacitet i Åpark Centret vil give flere ældre borgere mulighed for en ønsket bolig i Horsens midtby.
 
Alle beboere og pårørende blevet orienteret om en evt. udfasning af Åpark Centret.
Sagen sendes til drøftelse i Ældrerådet.
 
 
v/ Hans Brønfeld, udviklingskonsulent i Velfærd og Sundhed
 
 

Administrationen indstiller

at Ældrerådet drøfter sagen

Beslutning



 
Ældrerådet vil gerne understrege, at:
 

det er vigtigt at sikre, at der ikke sker ufrivillige flytninger fra Åpark Centret til Klovenhøj Centret.

 

der fremover ved visitationer af demente borgere til demensafdelingerne, findes den mest optimale
løsning, sammen med de pårørende.

 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 6: Kvalitetsstandard, Forebyggende hjemmebesøg §79a

27.35.04-P23-1-19

Sagsfremstilling
Forebyggende hjemmebesøg tilbydes ældre borgere efter Lov om Social Service §79a. Formålet er at
fremme en aktiv alderdom, og at ældre kan mestre egen tilværelse. Det forebyggende hjemmebesøg er
en struktureret, helhedsorienteret samtale, hvor borgerens forhold i al almindelighed drøftes. Formålet
med tilbuddet om de forebyggende hjemmebesøg er blandt andet at yde råd og vejledning om aktiviteter
og støttemuligheder, som kan bidrage til øget tryghed og trivsel for den ældre. Et led heri kan være at
opspore ensomme ældre og hjælpe den ældre videre til frivillige organisationer eller kommunale tilbud.
Der er tale om en helt frivillig håndsrækning, hvor den forebyggende medarbejder eksempelvis kan give
den ældre råd og vejledning om aktiviteter og støttemuligheder for at deltage i aktiviteter uden for
hjemmet.
 
Lovændringen betyder, at Horsens Kommune skal pr. 1. juli 2019 tilbyde alle enlige 70 årige et
hjemmebesøg, men ikke længere tilbyde de 81 årige et besøg (med mindre de er i risikogruppe).
  
Kommunerne skal fortsat tilbyde forebyggende hjemmebesøg efter behov til alle ældre i alderen 65-81
år, hvis den ældre vurderes at være i risiko for nedsat social og psykisk trivsel eller nedsat fysisk
funktionsevne.
 
Ændringen betyder et uændret antal besøg i 2019.
 
 
v/ Hans Brønfeld, udviklingskonsulent i Velfærd og Sundhed
 
 
 
 

Administrationen indstiller

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
 
Ældrerådet tager orienteringen til efterretning
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 

Bilag

Ændringer til kvalitetsstandard for forebyggende hjemmebesøg §79a (003)



Punkt 7: Drøftelse af initiativer til en øget budgetrobusthed

27.69.40-K04-1-19

Sagsfremstilling
Opfølgning på initiativer til en øget budgetrobusthed.
 
Ældrerådet vi drøfte sagen på mødet og afgive et høringssvar.
 
 

Administrationen indstiller

at Ældrerådet beslutter om de vil afgive hørinssvar

 

Beslutning
 
Ældrerådet anerkender, at der er set positivt på de bemærkninger/ ønsker til budget 2020 og
overslagsårene, som Ældrerådet har indsendt til Velfærd og Sundhed medio august måned 2019.
 
 
 
Ældrerådet vil drøfte budgetrobustheden igen på formødet 1. oktober 2019 og afgiver derefter et
høringssvar inden den 9. oktober 2019.
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 8: Ældrerådets næste møder

27.69.40-P35-8-19

Beslutning
 
 
Næste formøde afholdes
tirsdag den 1. oktober 2019 kl. 13:00 - 15:30 på Dr. Ingrids Hjem
 
Næste ordinære møde afholdes
tirsdag den 22. oktober 2019 kl. 13:00 - 15:30
 
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 9: Gensidig orientering

27.69.40-P35-8-19

Beslutning
 
Valg til Ældreråd
 
Ældrerådet har nedsat en arbejdsgruppe, bestående af Lone Knakkergaard, Helge Bjørnstrup, Niels
Daugaard som arbejder med fremmødevalg.
Hans Brønfeld bliver nu en del af gruppen, for at afdække omkostninger mm.
Hans har aftalt et møde med valgsekretariatet i Horsens Kommune.
 
 
 
Alder Bedst
Lone Knakkergaard orienterede om et arrangement på biblioteket den 3. september 2019.
 
 
 
 
Temadage - Danske Ældreråd
 
Niels Daugaard vil gerne tilmeldes temadagen den 8. oktober 2019 i Middelfart.
Lissi Rasmussen, Preben Hansen, Niels Rasmussen er tilmeldt den 8. oktober 2019 i Middelfart.
Børge Jørgensen er tilmeldt den 9. oktober 2019 i Viborg
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 10: Eventuelt

27.69.40-P35-8-19

Beslutning
 
 
 Intet under dette punkt
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
 



Punkt 11: Godkendelse og underskrift af referat

27.69.40-P35-8-19

Sagsfremstilling
 
 
Godkendelse og underskrift af referat
 
 

Beslutning
 
De tilstedeværende godkendte og underskrev referatet.
 
 
 
 
 
 
Helge Bjørnstrup deltog ikke i mødet
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